RAID

Pouzivatelska priruCka



© Copyright 2009 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

Intel je ochranna znamka spolo¢nosti Intel
Corporation v Spojenych Statoch americkych
a dalSich krajinach. Microsoft, Windows a
Windows Vista su ochranné znamky
spolo¢nosti Microsoft Corporation
registrované v Spojenych Statoch
americkych.

Informacie obsiahnuté v tomto dokumente
sa mbzu zmenit bez predchadzajuceho
upozornenia. Jediné zaruky vztahujuce sa
na produkty a sluzby spolo¢nosti HP su
uvedené vo vyhlaseniach o vyslovnej
zaruke, ktoré sa dodavaju spolu s takymito
produktmi a sluzbami. Ziadne informéacie
uvedené v tejto prirucke nemozno
povazovat za dodato¢nu zaruku. Spolo¢nost
HP nie je zodpovedna za technické ani
redakéné chyby ¢i opomenutia v tejto
prirucke.

Prvé vydanie: oktéber 2009

Kataldgové Cislo dokumentu: 572439-231

Poznamka k produktu

Tato pouzivatel'ska priru¢ka popisuje
funkcie, ktoré poskytuje vacsina modelov.
Vas pocita nemusi poskytovat vSetky tieto
funkcie.



Obsah

1 Uvod

2 Prehlad technolégie RAID

Terminoldgia teChNOIOGIE RAID ........ooiiiiiiii e e e 2
Podporované reZimy RAID .........oooiii it e e e e e e e e e e e e s et rreeaaaeeeeeanananraaaaees 3
Vyhody podporovanych reZimov RAID .........ooooiiii e 5

3 Podporované opera¢né systémy a zariadenia
Podporované operaCing SYSTEIMY .......coooiii ittt e e e e s ee s 6
Podporované Zariadenia ...........cccocciuiiiiiiiiieeeeee e e e aaaaaa e e e e e e s e e e e r—a—aaraaaees 6

4 Funkcie softvéru Intel Matrix Storage Manager
RozsSirené rozhranie pre hostitel'sky radi¢ (Advanced Host Controller Interface) ...........ccccceeeeeeeeeeens 9
Technoldgia Intel Rapid Recover TEChNOIOGY ........coocuiiiiiiiiiiiiiec e 10

5 Instalacia zvazku RAID

Zapnutie technoldgie RAID prostrednictvom systému BIOS (f10) ......oooiuiiiiieiiiiiiiiiieceeeeee 12
Spustenie migracie na RAID pouzitim softvéru Intel Matrix Storage Console ............cccccevvvvvvivvennnnne. 14
Pouzivanie funkcii softvéru Intel Matrix Storage Console IRRT .......cccuiiiiiiiiiiii e 24

6 Obnovenie jednotiek RAID na jednotky bez technologie RAID

7 Najcastejsie otazky

Da sa nainstalovat’ do pocitaca viac nez jeden zvAzok RAID? .........occuviiiiiiiiiiiiiiee e 29

Je podporovana moznost’ Matrix RAID, aby sa dali vyuzZivat rezimy RAID 0 aj RAID 1 na jednom

A V2= 4 (U T o0 | I S 29

Je mozné odpojit pocita¢ od rozSirujucej zadkladne, ak je obnovovacia jednotka pevného disku v

pozicii pre vymenitelnu jednotku SATA v rozSirujucej zaKIadni? ..., 29
=T 0 =3 = 30






Uvod

AZ donedavna existovali iba obmedzené mozZnosti pre va&sinu pouzivatelov prenosnych pocitacov, ktori
chceli chranit’ svoje Udaje pred stratou v pripade zlyhania pevného disku. Tieto mozZnosti spocivali v
manualnom kopirovani suborov na zaloZznu jednotku alebo pouzivani tazkopadneho zalohovacieho
softvéru. Ak sa pouzivatefom nepodarilo vykonat jednu z tychto poZzadovanych uloh pred zlyhanim
pevného disku, museli vynalozZit znaény ¢as a zna&né finanéné prostriedky na obnovu aspon asti
udajov na jednotke. Pouzivatelia serverov a stolnych pocitaéov uz dlhSiu dobu vyuZivaju zabezpecenie
a vyhody technolégie RAID (redundantné pole nezavislych diskov) na obnovu udajov v pripade zlyhania
jednotky.

Spolo¢nost HP teraz ponuka jednoduché rieSenie technolégie RAID pre pouzivatelov prenosnych
pocitacov, ktori potrebuju chranit’ Udaje na diskovej jednotke Serial ATA (SATA) v pripade zlyhania
jednotky alebo napadnutia virusmi. RieSenie technolégie RAID od spoloénosti HP bude vyhodné aj pre
pouzivatelov prenosnych pocitacov, ktori €asto pracuju s velkymi subormi a chcu zlepSit vykon pocitaca
pri ukladani udajov.

B POZNAMKA: Obrazky v tejto prirucke su k dispozicii iba v anglictine.




2 Prehlad technologie RAID

Tato kapitola definuje pojmy pouzivané v tejto priru¢ke a popisuje technolégie RAID podporované
vybratymi prenosnymi pocitatmi HP Business.

Terminoloégia technolégie RAID

Niektoré z pojmov v nasledujucej tabulke maju Sir§i vyznam, su vSak definované s ohfadom na realizaciu
technolégie RAID popisovanej v tejto prirucke.

Pojem Definicia

Odolnost voé&i porucham Schopnost pocitaa pokracovat v prevadzke, ak zlyha jedna jednotka. Odolnost voci
porucham sa €asto pouziva v rovhakom vyzname ako spolahlivost, ale tieto dva pojmy su
odlisné.

Jednotka pevného disku Jedna fyzicka jednotka pevného disku v poli RAID.

Paméat ROM pre doplinky Softvérovy modul vnutri systému BIOS, ktory poskytuje rozSirenu podporu pre konkrétnu

hardvérovu sucast. Pamat ROM pre doplnky RAID poskytuje podporu zavedenia systému
pre zvazky RAID a zaroven aj pouzivatel'ské rozhranie na spravu a konfiguraciu
systémovych zvazkov RAID.

Hlavna jednotka Hlavna interna jednotka pevného disku v prenosnom pogitaci.
Pole RAID Fyzické jednotky, ktoré vystupuju pre operacny systém ako jedna logicka jednotka.
Migracia na RAID Zmena udajov z inej konfiguracie ako RAID na konfiguraciu RAID. ,Migracia na ina droven

RAID*, alebo zmena udajov z jednej trovne RAID na ind, nie je podporovana.

Zvazok RAID Pevna velkost pamatového miesta v ramci pola RAID, ktoré vystupuje pre operacny
systém ako jedna jednotka pevného disku.

Obnovovacia jednotka Pevny disk, ktory sluzi ako zrkadlova jednotka (k6pia hlavnej jednotky) v zvazku RAID 1
a IRRT.
Spolahlivost’ Spolahlivost znamena pravdepodobnost, ze jednotka pevného disku bude v danom

¢asovom intervale podfa vSetkého pracovat bez zlyhania. Je znama aj ako stredny ¢as
pred zlyhanim (MTBF).

Vrstva Skupina udajov na jednom pevnom disku v zvazku RAID.

Rozdelovanie do vrstiev Rozdelovanie do vrstiev je distribucia udajov na viaceré diskové jednotky s cielom zlepSit
vykon pri ¢itani a zapise udajov.

2 Kapitola 2 Prehlad technologie RAID



Podporované rezimy RAID

ReZimy RAID podporované prenosnymi poc¢itaémi HP Business zahffaju technoldgie RAID 0, RAID 1
a Intel® Rapid Recover Technology (vylepSeny RAID 1) podla popisu uvedeného nizSie. Kazdy rezim
RAID vyZaduje dve jednotky pevnych diskov SATA. To sa da dosiahnut vloZenim druhého pevného
disku SATA do inovacnej pozicie alebo pripojenim do portu eSATA (ak je k dispozicii) prenosného
pocitaCa alebo do pozicie pre vymenitelnu jednotku SATA v pokrocilej rozSirujucej zékladni HP (pozrite
si Cast’' Podporované zariadenia na strane 6). Polia RAID 5 a RAID 10 nie su podporované.

RAID 0

RAID 0 rozdeluje udaje do vrstiev alebo distribuuje na obe jednotky. To umoziiuje rychlejsie Citanie
udajov, najma velkych suborov, pretoZe Udaje sa Citaju suCasne z oboch jednotiek. AvSsak RAID 0
neponuka Ziadnu odolnost vo&i porucham; to znamena, Ze ak zlyha jedna jednotka, zlyha aj celé pole.

RAID 1

RAID 1 kopiruje, alebo zrkadli, identické udaje na dve jednotky pevnych diskov. Ak zlyha jedna jednotka
pevného disku, RAID 1 umoznuje obnovit Udaje z druhej jednotky pevného disku.

Technolégia Intel® Rapid Recover Technology

Intel Rapid Recover Technology (IRRT) je funkcia softvéru Intel® Matrix Storage Manager. IRRT
zlepsSuje funk&nost technolégie RAID 1 prostrednictvom viacerych funkcii, ktoré umozriuju
pouzivatefom jednoduchsie zrkadlit idaje na uréenu obnovovaciu jednotku. IRRT napriklad umozriuje
pouzivatefom uréit, ako sa bude aktualizovat obnovovaci zvazok — bud neustale, alebo na poziadanie.
IRRT tiez umoznuje pripojenie pocitaca k rozSirujucej zakladni a jeho odpojenie od rozSirujucej
zakladne, ak je obnovovacia jednotka v pozicii v rozsSirujucej zakladni.

Suhrnné informacie o rezimoch RAID

Nasledujuca tabulka popisuje funkciu, aplikacie a vyhody a nevyhody podporovanych rezimov RAID.

UROVNE RAID Funkcia/aplikacie Vyhody/nevyhody
RAID 0 Funkcia: Vyhody:
Udaje sa distribuuji na obe Vykon pri éitani tidajov je
diskové jednotky. vy$Si nez v pripade
jednotky pevného disku bez
Aplikacie: technolégie RAID.
e  Uprava obrazkov Celkova pamatova kapacita

je dvojnasobna.
e  Vyroba videi

Nevyhody:
e  Aplikacie pripravy pred
tlacou Ak zlyha jedna jednotka, zlyha
celé pole; udaje sa nedaju
obnovit.

Ak sa kapacity hlavnej a
obnovovacej jednotky
pevného disku lisia, ¢ast
kapacity méze zostat
nevyuzitej (pozrite si ¢ast
Supravy volitelnych jednotiek
HP SATA na strane 6).

Podporované rezimy RAID 3



4

UROVNE RAID

Funkcia/aplikacie

Vyhody/nevyhody

RAID 1

Funkcia:

Identické (zrkadlené) udaje
sa ukladaju na dve
jednotky.

Aplikacie:

e Ugtovnictvo

e Mzdy

° Financie

Vyhody:

Poskytuje vysoku odolnost’
vocéi porucham.

Nevyhody:

Na ukladanie udajov sa da
pouzit iba polovica celkovej
kapacity jednotky.

Ak sa kapacity hlavnej a
obnovovacej jednotky
pevného disku lisia, ¢ast
kapacity méze zostat
nevyuzitej (pozrite si Cast
Supravy volitelnych jednotiek
HP SATA na strane 6).

RAID IRRT

Funkcia:

Identické (zrkadlené) udaje
sa ukladaju na dve
jednotky.

Zvysuje funkénost’
technolégie RAID 1
prostrednictvom cennych
funkcii.

Aplikacie:
Kazda aplikacia, ktora

vyzaduje jednoduchy spdsob
ochrany udajov.

Vyhody:

Poskytuje vysoku odolnost’
voéi porucham.

Pouzivatelia si m6zu zvolit’
zrkadlenie udajov
vykonavané neustale alebo
na poziadanie.

Obnova udajov je rychla a
jednoducha.

Umoznuje vymenu
zrkadlenej jednotky za
chodu (s jednotkou
pevného disku eSATA
alebo jednotkou pevného
disku v rozsirujucej
zakladni).

Umoznuje jednoduchu
migraciu na disky bez
technolégie RAID.

Nevyhody:

Na ukladanie udajov sa da
pouzit iba polovica celkovej
kapacity jednotky.

Ak sa kapacity hlavnej a
obnovovacej jednotky
pevného disku liSia, ¢ast’
kapacity moze zostat
nevyuzitej.

Kapitola 2 Prehlad technologie RAID



Vyhody podporovanych rezimov RAID

Odolnost vodi porucham a vykon su déleZité pojmy, ktoré treba pochopit’ pri vybere reZimu RAID.

Odolnost’ voéi porucham

Odolnost voci porucham je schopnost pofa RAID odolat zlyhaniu jednotky a nasledne ju obnovit'.
Odolnost voci porucham sa poskytuje prostrednictvom redundancie. Preto reZzim RAID 0 nema Ziadnu
odolnost voci porucham, pretoze nekopiruje udaje na druhu jednotku pevného disku. V pripade RAID
1 a IRRT méze jedna jednotka zlyhat bez toho, aby to spdsobilo zlyhanie pola. S technolégiou IRRT je
vSak obnovenie jedného suboru alebo celej jednotky pevného disku ovela jednoduchsie nez pri pouziti
samotnej technoldgie RAID 1.

Vykon

Vykon je jednoduché pochopit, ale obtiazne zmerat, pretoZe zahffia viacero faktorov, priCom niektoré
z nich spadaju mimo rozsah tohto dokumentu. Celkovy vykon pri ukladani adajov sa urcuje
prostrednictvom vykonu pri zapise a vykonu pri &itani, pri€om oba z nich sa liSia podla zvolenej
technoldgie RAID.

e RAID 0 (rozdeflovanie do vrstiev) zlepSuje celkovy vykon pri ukladani udajov, pretoze udaje sa
mézu zapisovat aj Citat su€asne na dvoch jednotkach pevnych diskov.

e IRRT a RAID 1 (zrkadlenie) zapisuje rovnaké Udaje na obe jednotky pevnych diskov; preto méze

pevnych diskov naraz, preto vykon pri €itani méze byt vysSi nez v pripade jednej jednotky pevného
disku bez technoldgie RAID.

Vyhody podporovanych rezimov RAID 5



3 Podporované operacné systéemy a

zariadenia

Podporované operaéné systémy

HP RAID podporuje 32-bitové a 64-bitové verzie operacnych systémov Microsoft® Windows® XP
Professional (SP1, SP2 a SP3), Windows Vista® (SP1 a SP2) a Windows 7.

Podporované zariadenia

Tato &ast popisuje zariadenia podporujuce migraciu na RAID vratane jednotiek SATA, pocitaCov a
rozSirujucej zadkladne. Podpora zariadeni je zosumarizovana v nasledujucej tabulke a dalej
podrobnejSie vysvetlena pod tabulkou. Externé jednotky USB 2.0 SATA pripojené k pocitacu alebo
rozSirujucej zakladni sa nedaju pouZit na migraciu na RAID.

Jednotky pevnych diskov SATA v Jednotka pevného disku v
hlavnej a inovacnej pozicii v poéitaci rozsirujucej zakladni alebo jednotka
pevného disku eSATA pripojena k

pocéitacu
RAID 0 Ano Nie
RAID 1 Ano Nie
IRRT Ano Ano

Supravy volitel'nych jednotiek HP SATA

6

Spoloénost HP ponuka supravy volitefnych jednotiek SATA pre inovaénu poziciu prenosného pocitaca
a poziciu pre vymenitefnu jednotku SATA v rozSirujucej zakladni na podporu migracie na RAID. Na
dosiahnutie optimalneho vykonu pola RAID sa odporuca, aby mali obe jednotky rovnaku rychlost. AvSak
podporované prenosné pocitaCe HP Business umoziuju pouzivat v zvazkoch RAID jednotky s
rozli¢énymi rychlostami.

Jednotky s rozliénymi kapacitami su tieZ podporované pri migracii na RAID, pokial je kapacita vedlajSej
(obnovovacej) jednotky rovna alebo vacsia nez kapacita hlavnej jednotky. Napriklad ak ma hlavna
jednotka kapacitu 200 GB, potom v inovacnej pozicii musi byt jednotka s kapacitou aspori 200 GB, aby
sa dal vytvorit zvazok RAID. Ak je kapacita vedlajSej jednotky vaésia nez kapacita hlavnej jednotky,
zvy8na kapacita vedlajSej jednotky nebude dostupna. Ak ma napriklad hlavnd jednotka kapacitu 160
GB a vedlajSej jednotka 250 GB, v konfiguracii RAID bude pouzitelnych iba 160 GB z kapacity vedlajSej
jednotky. Preto sa na optimalne vyuZitie odporuéa, aby mali obe jednotky rovnaku kapacitu.

Kapitola 3 Podporované operacné systémy a zariadenia



Jednotky pevnych diskov eSATA (len vybrané modely)

Externé rozhranie SATA, alebo eSATA, umozriuje jednotke SATA dosahovat datové prenosové
rychlosti az do 6-nasobku prenosovej rychlosti jednotky SATA pouzitim Standardného rozhrania USB
2.0. Na nasledujucom obrazku je zobrazeny podporovany prenosny pocita¢ s hlavnou jednotkou
pevného disku (1) a jednotkou eSATA (2) pripojenou do portu eSATA (len vybrané modely), aby sa dala
vyuzit technoldgia RAID IRRT. S ohfadom na kapacitu jednotky eSATA platia rovnaké odporuacania,
aké boli uvedené pre vedlajSie jednotky v inovacnej pozicii prenosného pocitaca.

Prenosné pocitace HP Business

Vybraté prenosné pocitace HP Business podporuju technolégiu RAID pouzitim softvéru Intel® Matrix
Storage Manager (verzie 8.0.2 a vy3Sej) a vedlajSej jednotky SATA v inovacnej pozicii.

Na nasledujucom obrazku je zobrazeny podporovany prenosny pocita€ s hlavnou jednotkou pevného
disku (1) a vedlajSou jednotkou SATA v inovacnej pozicii (2), €o umoznuje vyuzivat technolégie RAID
0, RAID 1 a IRRT.

Podporované zariadenia 7



Pokrogila rozSirujuca zakladna HP

IRRT podporuje pripojenie k rozSirujucej zakladni a odpojenie od rozSirujucej zakladne. Moze sa
pouzivat na realizaciu zrkadlenia medzi hlavnou jednotkou pevného disku (1) a volitelnou jednotkou
pevného disku v pozicii pre vymenitelnu jednotku SATA v pokrocilej rozSirujucej zakladni HP (2).

Na nasledujucom obrazku je zobrazena pokrocila roz8irujuca zakladfia HP s obnovovacou jednotkou
pevného disku v pozicii pre vymenitelnu jednotku SATA, ¢o umoziuje vyuzivat technolégiu IRRT.

8 Kapitola 3 Podporované operacné systémy a zariadenia



4 Funkcie softvéru Intel Matrix Storage
Manager

Softvér Intel Matrix Storage Manager podporuje nasledujuce funkcie.

RozsSirené rozhranie pre hostitel'sky radi¢ (Advanced Host
Controller Interface)

Rozsirené rozhranie pre hostitel'sky radi¢ (AHCI) je Specifikacia, ktora umozriuje ovladacu pamatového
zariadenia zapnut rozSirené funkcie rozhrania SATA, ako napriklad nativhe zaradovanie prikazov do
frontu a schopnost vymeny jednotky za chodu. Rozhranie AHCI musi byt zapnuté v systéme BIOS, aby
sa dali pouzit’ tieto funkcie (pozrite si ast Zapnutie technolégie RAID prostrednictvom systému BIOS
(f10) na strane 12). Rozhranie AHCI je zapnuté v predvolenom nastaveni na podporovanych
prenosnych pocitacoch HP Business.

Nativne zarad’'ovanie prikazov do frontu

Citacia a zapisovacia hlava jednotky zapisuje Gdaje na platfiu jednotky pevného disku v koncentrickych
kruhoch (stopy) podla poradia, v ktorom bola prijata Zziadost o zapis. Kedze aplikacie zriedkavo vyzaduju
udaje v rovnakom poradi, v akom boli zapisané na platriu disku, pokial by hlava jednotky musela
vyhladavat' udaje v presnom poradi, v akom jednotka pevného disku prijima Ziadosti o Citanie,
vysledkom by boli dlhé oneskorenia (latencia). Nativne zaradovanie prikazov do frontu (NCQ) umozriuje
jednotkam pevnych diskov SATA prijimat’ viacero prikazov a menit poradie ich vykonavania na
zlepSenie vykonu. Toto je analogické spdsobu, akym vytah meni poradie poziadaviek na zastavenie na
jednotlivych poschodiach, aby sa minimalizoval cestovny €as a mechanické opotrebovanie. Podobne
aj NCQ znizuje latenciu a zbytocné pohyby hlavy jednotky potrebné na vykonanie viacerych
nevybavenych Ziadosti o &itanie a zapis, v ddsledku €oho dochadza k zvySeniu vykonu a spolahlivosti.
NCQ vyzaduje podporu zo strany systému BIOS, radica SATA a ovladaca radica.

Schopnost’ vymeny za chodu

Schopnost vymeny za chodu umoZriuje vybratie alebo vloZzenie obnovovacej jednotky pevného disku
SATA pocas Cinnosti prenosného pocitaa. Schopnost vymeny za chodu je podporovana, ked je
obnovovacia jednotka pevného disku pripojena do portu eSATA alebo umiestnena v pozicii pre
vymenitelnd jednotku SATA v rozSirujucej zakladni. Napriklad obnovovacia jednotka pevného disku v
pozicii pre vymenitelnd jednotku SATA v rozSirujucej zakladni sa da vybrat pocas €innosti prenosného
pocitaca, ak potrebujete do€asne vlozit opticku jednotku do tejto pozicie. Schopnost vymeny za chodu
tiez umozniuje kedykolvek pripojit poditag k rozSirujucej zakladni a odpojit ho od rozSirujucej zakladne.

RozsSirené rozhranie pre hostitel'sky radi¢ (Advanced Host Controller Interface) 9



Technoldgia Intel Rapid Recover Technology

Softvér Intel Matrix Storage Manager podporuje nasledujuce funkcie IRRT.

Politiky aktualizacie zrkadlenia

S technolégiou IRRT moézete urcit, ako Casto sa bude aktualizovat' zrkadlova jednotka pevného disku:
neustale alebo na poZiadanie. Pri pouZiti politiky nepretrzitej aktualizécie sa udaje na hlavnej jednotke
sucasne kopiruju na zrkadlovu jednotku, pokial su obe jednotky pripojené k systému. Ak odpojite pocCitaé
od rozSirujucej zakladne pocas pouzivania obnovovacej jednotky v rozsirujucej zakladni, vSetky nové
alebo upravené udaje na hlavnej jednotke pevného disku sa automaticky skopiruju na obnovovaciu
jednotku pevného disku pri opatovnom pripojeni prenosného pocitaca k rozsirujucej zakladni. Tato
politika tiez umozfiuje dokonéit nedokoncenu operaciu zrkadlenia, ak bola preruSena pri odpojeni
prenosného pocitaca od rozSirujucej zakladne.

Pri pouzivani politiky aktualizacie na poZiadanie sa udaje na hlavnej jednotke pevného disku kopiruju
na zrkadlovu jednotku pevného disku iba v pripade, ak o to poZiadate vyberom polozky Update
Recovery Volume (Aktualizovat obnovovaci zvazok) v softvéri IRRT. Po tejto ziadosti sa skopiruju na
zrkadlovu jednotku pevného disku iba nové alebo aktualizované subory na hlavnej jednotke. Pred
aktualizaciou zrkadlovej jednotky pevného disku umoZzhuje politika aktualizacie na poZiadanie obnovit
subor, ak je prisludny subor na hlavnej jednotke pevného disku poSkodeny. Politika aktualizacie na
pozZiadanie méze tieZ chranit Udaje na zrkadlovej jednotke pevného disku, ak hlavnu jednotku pevného
disku napadne virus, pokial v8ak neaktualizujete zrkadlovu jednotku pevného disku po napadnuti
virusom.

Bf POZNAMKA: Politiku aktualizicie zrkadlovej jednotky méZete kedykolvek zmenit kliknutim pravym
tlaCidlom mySi na poloZzku Modify Volume Update Policy (Upravit' politiku aktualizacie zvazku).

Automatické prepinanie jednotiek pevného disku a rychla obnova

Ak hlavna jednotka pevného disku zlyha, IRRT automaticky prepne na zrkadlenu jednotku bez zasahu
pouzivatela. IRRT zobrazi hlasenie oznamujuce zlyhanie hlavnej jednotky pevného disku. Medzitym
mbze pocitac zaviest systém zo zrkadlenej jednotky pevného disku. Po nainstalovani novej hlavnej
jednotky pevného disku a zavedeni systému pocitaca skopiruje funkcia rychlej obnovy IRRT vsetky
zrkadlené udaje na hlavnu jednotku pevného disku.

Ef POZNAMKA: Ak sa pouziva politika aktualizacie na poZiadanie a zlyha hlavna jednotka pevného
disku alebo sa poskodi subor na hlavnej jednotke pevného disku, vSetky nezrkadlené udaje budu
stratené.

Zjednodusena migracia z jednotky RAID na jednotku bez technoloégie
RAID

Pouzivatelia mézu vykonat migraciu zo zvazku RAID 1 alebo IRRT na dve jednotky pevnych diskov bez
technolégie RAID, ¢o sa nazyva zrusenie pola, podla pokynov v ¢asti Obnovenie jednotiek RAID na
jednotky bez technoldgie RAID na strane 27.

Migréacia zo zvazku RAID 1 na zvazok IRRT je tieZ podporovana. AvSak migracia zo zvazku RAID 0 na
zvazok RAID 1 alebo zo zvazku RAID 0 na hlavnu jednotku pevného disku bez technolégie RAID nie
je podporovana.

10 Kapitola 4 Funkcie softvéru Intel Matrix Storage Manager



5 Instalacia zvazku RAID

Nasledujuce pokyny predpokladaju, Ze podporovana jednotka pevného disku je naintalovana v
inovacnej pozicii pocitaca, v pozicii pre vymenitelnu jednotku SATA v rozSirujucej zakladni alebo
pripojena do portu eSATA prenosného pocitaca (pozrite si Cast Podporované zariadenia na strane 6).

Zakladné kroky migracie na RAID su nasledovné:
e  Zapnite RAID prostrednictvom systému BIOS.

e  Spustite migraciu na RAID pouzitim softvéru Intel® Matrix Storage Console.

/A UPOZORNENIE: Pred zacatim nasledujlcich postupov skontroluijte, i je prenosny pogita¢ pripojeny
k sietovému napdjaniu. Vypadok napajania po€as migracie na RAID mbze spbsobit stratu udajov.

11



Zapnutie technolégie RAID prostrednictvom systému BIOS
(f10)

Ef POZNAMKA: Nasledujuce postupy predpokladaju, Ze pouZivate bitovy obraz jednotky pevného disku,
ktory bol dodany s poc&itatom. Ak méte v pocitaci nainstalovany iny bitovy obraz, musite najprv zapnut
RAID prostrednictvom systému BIOS (f10) a potom nainstalovat operac¢ny systém a vSetky potrebné
ovladace vratane ovladaca Intel Matrix Storage. Potom postupujte podia krokov v €asti Spustenie
migracie na RAID pouzitim softvéru Intel Matrix Storage Console na strane 14.

Pouzivatelia musia zapnut podporu pre RAID prostrednictvom systému BIOS, aby sa zapol hostitel'sky
radi€ SATA pre RAID. Kroky su nasledovné:

1. Zapnite pocita¢ alebo ho restartujte.

2. Stlacte klaves f10 hned, ako pocita¢ zacne zavadzat systém.

Ak nestlacite klaves 10 vo vhodnom Case, musite restartovat podita¢ a potom znova stlacit klaves
10, aby ste ziskali pristup do tejto pomocky.

3. V systéme BIOS vyberte polozku System Configuration (Konfiguracia systému) > Device
Configurations (Konfiguracie zariadeni).

12 Kapitola 5 Instalacia zvazku RAID



4. V okne Device Configurations (Konfiguracie zariadeni) vyberte polozku RAID vpravo od polozky
SATA Device Mode (Rezim zariadenia SATA). Kliknite na tlagidlo Yes (Ano), ked sa zobrazi
nasledujuce hlasenie: ,Changing this setting may require reinstallation of your operating system.
(Zmena tohto nastavenia mbze vyzadovat preinstalovanie operaéného systému.) Are you sure you

want to proceed? (Naozaj chcete pokratovat?)®

B POZNAMKA: Bitovy obraz jednotky pevného disku dodany s prenosnym pogitadom obsahuje
ovladace, ktoré umoziiuju prepinat medzi reZimami AHCI a RAID bez preinstalovania operacného
systému. Ak pouZijete iny bitovy obraz jednotky pevného disku, méze byt potrebné preinstalovat

operacny systém.

E'r:f_}] Dervice Conligurations
USB logacy support

File

sm'h'l" Porallel port mode

Syabemn Configuratsan
Fon Ahsoys on whils on AT Power

Doto Expculicn Provoniicon

SATA Davico Modo

It

2

Enobled
Dizabled

ECP
Sheanichornd

Bidirectional

EPP

Enabled
Droabalod

Enabled
Drisalled

AT
IDE
RAD

5. Vyberte polozku !:ile (Subor) > Save Changes and Exit (Ulozit zmeny a skongit'). Potom kliknutim
na tlacidlo Yes (Ano) ulozte zmeny. Ak nechcete pouzit zmeny, vyberte polozku Ignore Changes

and Exit (Ignorovat zmeny a skonéit).

/\ UPOZORNENIE: Pocas ukladania zmien vykonanych v programe f10 Computer Setup do
pamate ROM NEVYPINAJTE pocitag, pretoze by to mohlo spésobit poSkodenie udajov v pamati

CMOS. Pocita¢ vypnite az po opusteni obrazovky programu f10 Setup.

6. Po zavedeni opera¢ného systému mozete za€at’ postup migracie na RAID.

Zapnutie technologie RAID prostrednictvom systému BIOS (f10) 13



Spustenie migracie na RAID pouzitim softvéru Intel Matrix
Storage Console

1.

ey

2,

Otvorte program Intel Matrix Storage Console (konzola) vyberom polozky Start > VSetky
programy > Intel Matrix Storage Manager > Intel Matrix Storage Console.

POZNAMKA: Systém Windows Vista obsahuje funkciu kontroly pouZivatelskych kont na
zlepSenie zabezpecenia pocitaca. Pri vykonavani tloh, napriklad pri inStalacii softvéru, spustani
pomécok alebo zmene nastaveni systému Windows, sa mbzZe zobrazit' vyzva na ich potvrdenie
alebo na zadanie hesla. Dal$ie informacie najdete v pomocnikovi systému Windows.

Konzola sa spusti v zakladnom reZime so zobrazenim stavu nain&talovanych jednotiek. Dostupné
urovne RAID su zaloZzené na umiestneni vedlajSej jednotky pevného disku. Napriklad ak je
vedlajSia jednotka v inovaénej pozicii prenosného pocitaca, vietky tri moZnosti RAID su k dispozicii
tak ako na obréazku.

. 4 Intel(R) Matrix Storage Console o[
File View Help
| 4 \iew Hard Drive and Volume Status l
(I Protect data from a hard drive failure with RAID 1
5 Improve storage peiformance with RAID 0 &2 View Hard Drive and Volume Status
E__] Pratect data using IntellR) Rapid Recover Technology | Al hard drives are OK

£as |

The system is functioning nomally. No RAID volumes are present.
@ Protect data from a hard drive Failure with BAID 1

Imp torage perf with RAID 0

t‘;ﬂ Protect data using Intel(R) Rapid Recover
Technology

Ked je vedlajsia jednotka pevného disku v pozicii v rozSirujucej zakladni alebo pripojena do portu
eSATA prenosného pocita¢a (len vybrané modely), IRRT je jedinou moznostou RAID, ktora k
dispozicii.

File View Help
[ e v Vo5t

[} Protect data using Inte{R) Rapid Recover Technology

@=2 View Hard Drive and Volume Status
Al hard drives are OK

Detail:
The system is functioning nomally. No RAID volumes are present

:@ Protect data using Intel(R) Rapid Recover Technology

Ak vyberiete dostupnu urovern RAID na lavej table, na pravej table sa zobrazi jej popis. Po zvoleni

14 Kapitola 5 Instalacia zvazku RAID



najlepSej urovne RAID pre vasu aplikaciu postupujte podla prislusnych pokynov v jednej z
nasledujucich €asti. Ak ste pokroCilym pouzivatelom a preferujete dalSie moznosti, pozrite si Cast
Intel Matrix Storage Console — pokro ilé funkcie na strane 22.

Migracia na RAID 1

1. NaTavej table vyberte polozku Protect data from a hard drive failure with RAID 1 (Chranit daje
pred zlyhanim pevného disku pomocou technolégie RAID 1) a potom kliknite na ikonu vedla
polozky Create a RAID 1 volume (Vytvorit zvdzok RAID 1) na pravej table. Ked sa zobrazi
potvrdzuijice hlasenie, kliknutim na tlagidlo Yes (Ano) méZete spustit migraciu alebo kliknutim na
tlaCidlo No (Nie) mbzete zrusit migraciu.

lml@&' -

iz # Intel(R) Matrix Storage Cunsole“
Eile View Help

a & e & =

| & View Hard Drive and Volume Status

Protect data f hard drive failure with RAID 1 . B
18] Prote 2.iom 2 2 Protect data from a hard drive failure with

S Impiove storage performance with RAID 0 RAID 1

(I Protect data using Intel(R] Rapid Recover Technology
F
Configure your hard drives as RAID 11to increase user file protection.

Detail:
Hard drive capacity will be reduced

Warmning:
User files on the second hard drive will be lost.

Create a RAID 1 volume

RAID 1 duplicates user file across multiple hard drives, increasing data
protection.

2. Priebeh migracie na RAID 1 sa zobrazuje v samostatnom okne. Po&as procesu migracie mbzete
minimalizovat konzolu a okna s priebehom a pouzivat pocitac.

Volume_0000: 1% Migration Completed &

Migration is in progress.

To reopen this dialog at any point during the
migration, right-click on the migrating volume while in
the Advanced Mode of the Intel(R] Matrix Storage
Console and select Show Migration Progress.

1% Complete - Time Remaining: 40 min 44 sec

Spustenie migracie na RAID pouzitim softvéru Intel Matrix Storage Console 15




3.

4.

Po dokoné&eni migracie sa zobrazi stav pevného disku a zvazku.

5 el e e Covole T . b WS
Eile View Help
B = Dot ]

@&# View Hard Drive and Volume Status
All hard drives and volumes are OK

Port 0 Port 1

Detail:
For addttional configuration details use the Advanced Mode view.
E‘,' Switch to Advanced Mode Yiew

Zatvorte okno konzoly, ulozte vSetky otvorené subory a restartujte pocitag.

Migracia na RAID 0

Er POZNAMKA: Migracia na RAID 0 vyzaduje vykonanie dal$ich pokrogilych krokov, ¢o zahffia
skopirovanie udajov na dalSiu externu jednotku pevného disku USB. Pred zacatim si precitajte cely
postup migracie na RAID 0.

1.

Na lavej table vyberte polozku Improve storage performance with RAID 0 (Zlepsit vykon
ukladania udajov pomocou technoldgie RAID 0) a potom kliknite na ikonu vedla poloZky Create a
RAID 1 volume (Vytvorit zvazok RAID 1) na pravej table. Ked sa zobrazi potvrdzujluce hlasenie,
kliknutim na tlagidlo Yes (Ano) mézete spustit migraciu alebo kliknutim na tlagidlo No (Nie) mozete
zvolit iny zvazok RAID.

3 Intel(R) Matrix Storage Console | - == -
Eile View Help

| & View Hard Drive and Volume Stalus
7 Protect data from & hard diive tailure with RAID 1

Q Improve storage performance wath RAID 0 g Improve storage performance with RAID 0

{IJ Protect data using Intel(R) Rapid Recover Technology |

Detail:

Configure your hard drives as RAID 0 to improve both capacity and
access speed.

Warning:

User file or operating system loss is possible, if hard drive faillure
DCCUIS.

Create a RAID D volume

RAID 0 stripes user files across multiple hard drives, which increases hard
drive performance.

16 Kapitola 5 Instalacia zvazku RAID




2. Priebeh migracie na RAID 0 sa zobrazuje v samostatnom okne. Pocas procesu migracie mozete
minimalizovat konzolu a okna s priebehom a pouzivat pocitag.

Volume_0000: 0% Migration Completed

Miaration is in progress. When migration is complete,
you will need to reboot your system to use the entire
volume capacity.

To reopen this dialog at any point during the
migration, right-click on the migrating volume while in
the Advanced Mode of the Intel(R) Matrix Storage
Console and select Show Migration Progress.

0% Complete - Time Remaining: 1 hr 22 min 0 sec

3. Pozobrazeni vyzvy po dokon&eni tvorby zvazku kliknutim na tlagidlo Yes (Ano) restartujte systém.

Migration Status @

The migration was completed successfully. The system will need to be
rebooted to use the full capacity of the new volume.

Do you want to reboot the system now?

B POZNAMKA: Aj ked celkova kapacita zvazku RAID 0 sa zobrazi v konzole, extra kapacita
vytvorena pridanim vedlajSej jednotky pevného disku sa zobrazuje pre systém ako nevyhradené
miesto. Po restartovani systému budete musiet vyhradit nevyhradené miesto. V systéme Windows
XP je jedinou moznost'ou dostupnou prostrednictvom operacného systému vytvorenie a
naformatovanie samostatného zvazku. Systém Windows Vista obsahuje niektoré dalSie moZnosti,
ktoré umoZziuju vytvorit jeden zvazok RAID O.

Vyhradenie nevyhradeného miesta na jednotke pevného disku

Po restartovani systému budete musiet’ vyhradit’ nevyhradené miesto. M6zete vytvorit dalSiu oblast
alebo mozete roz3irit oblast’ (C:). Na rozSirenie oblasti (C:) budete musiet’ premiestnit’ oblast EFI
(Extensible Firmware Interface — rozSiritelné firmvérové rozhranie) a obnovovaciu oblast’ pouzitim
nasledujuceho postupu. Oblast EFI obsahuje program QuickLook, systémové diagnostické nastroje a
subory na obnovenie pamate Flash systému BIOS. Obnovovacia oblast obsahuje subory, ktoré
umozriuju obnovit pre poéitac bitovy obraz od vyrobcu.

B POZNAMKA: Ak sa nevyzaduje funk&nost oblasti EFl a obnovovacej oblasti, tieto oblasti moéZete
odstranit.

V systéme Windows XP:

1. Po re$tartovani systému vyberte polozku Start, kliknite pravym tlagidlom mysi na polozku Tento
pocita¢ a potom kliknite na polozku Sprava v rozbalovacej ponuke.

2. Nalavej table v Casti Ukladaci priestor kliknite na poloZzku Sprava diskov. V okne Sprava diskov
sa zobrazi nevyhradené miesto a dve oblasti — (C:) a HP_TOOLS.

Spustenie migracie na RAID pouzitim softvéru Intel Matrix Storage Console 17



3. Kliknite pravym tlacidlom mysi na kapacitu v poli Nevyhradené a potom vyberte polozku Nova
oblast’ v rozbalovacej ponuke. Otvori sa Sprievodca vytvorenim novej oblasti.

4. Kliknite na tlagidlo Dalej.

5. Vyberte polozku Hlavna oblast’ a potom kliknite na tlagidlo Dalej.

Velkost oblasti sa predvolene nastavi na maximum.

Kliknite na tlagidlo Dale;j.

Priradte pismeno jednotky a potom kliknite na tlagidlo Dalej.

Vyberte format NTFS, zadajte nazov zvézku a potom kliknite na tlagidlo Dalej.

Skontrolujte vyber a potom kliknutim na tlagidlo Dokongéit’ dokonc¢ite formatovanie.

< © © N o

systémoch Windows Vista a Windows 7:

1. Vyberte polozku Start, kliknite pravym tlagidlom mysi na poloZku Tento poéitaé a potom kliknite
na polozku Sprava v rozbalovacej ponuke. Zobrazi sa okno Sprava pocitaca.

2. NaTlavej table v ¢asti Ukladaci priestor kliknite na polozku Sprava diskov. V okne Sprava diskov
sa zobrazi nevyhradené miesto a tri oblasti — (C:), HP_TOOLS a HP_RECOVERY.

B POZNAMKA: Pismena jednotiek sa mdzu lisit v zavislosti od konfiguracie systému.

L 4Disk 0 L D) I

Basic (C:) HP_TOOLS (F:) HP_RECOVERY (D:)
111.79 GB 45.90 GB NTFS 1.00 GB FAT32 9.00 GB NTFS 55.90 GB
Online Healthy (System, Boot, Page| | Healthy (Primary | Healthy (Primary Partiti || Unallocated

l Unallocated [l Primary partition

3. Pripojte externu jednotku USB s volnou kapacitou aspon 10 GB do portu USB na pocitaci.
4. Otvorte Prieskumnika systému Windows a potom vyberte hlavnu jednotku (C:).
5. Vyberte polozku Usporiadat’ > Moznosti prie€inka a hladania.

6. Kliknite na kartu Zobrazenie.

7. V Casti Skryté subory a prie€inky zapnite prepina¢ vedla polozky Zobrazit’ skryté subory a
prie€inky.

8. Zruste zaciarknutie policka Skryt’ chranené subory operaéného systému a potom kliknite na
tlacidlo OK.

9. Na lavej table vyberte oblast HP_RECOVERY a potom skopirujte jej obsah (\boot, \sources,
\system.save, bootmgr a HP_WINRE) na externu jednotku USB. Ak sa zobrazi okno Pristup k
cielovému prie€inku bol odmietnuty, kliknutim na tlacidlo Pokraéovat’ skopirujte subor. Ak sa
zobrazi okno Kontrola pouZivatelskych kont, kliknite na tla€idlo Pokra¢ovat'.

10. Vyberte oblast HP_TOOLS na lavej table a potom skopirujte jej obsah (Hewlett-Packard) na
jednotku USB.

18 Kapitola 5 Instalacia zvazku RAID



1.

12

13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

Vratte sa do okna Sprava diskov a vyberte oblast HP_RECOVERY. Potom kliknite na ikonu
odstranenia na paneli s ponukou. Zopakujte tento postup pre oblast HP_TOOLS. Nevyhradena
kapacita sa zvacsi.

Kliknite pravym tlacidlom mySi na jednotku (C:) a potom kliknite na poloZzku RozSirit’ zvézok v
rozbalovacej ponuke. Otvori sa Sprievodca rozSirenim zvazku.

Kliknite na tlagidlo Dale;j.

Nevyhradena kapacita (v MB) dostupna na rozSirenie jednotky (C:) sa zobrazi vedla polozky
Vyberte velkost’ (MB). Od zobrazeného gisla od¢itajte 10240 MB, ¢o zodpoveda 10 GB. Ak sa
zobrazi napriklad 67584 MB (alebo 66 GB), od¢itajte 10240 MB, takZe vysledok bude 57344 MB
(alebo 56 GB). Potom nahradte zobrazenu kapacitu vypocitanou kapacitou alebo stlagajte Sipku
nadol, az kym sa nezobrazi vypocitana hodnota.

Kliknite na tlagidlo Dalej a potom na tlagidlo Dokonéit’. Nova kapacita zvézku RAID 0 a 10 GB
nevyhradenej kapacity sa zobrazia v okne Sprava diskov.

Vytvorte oblast HP_TOOLS nasledovne:

a. Kiliknite pravym tlacidlom mysi na kapacitu v poli Nevyhradené a potom kliknite na polozku
Novy jednoduchy zvazok v rozbalovacej ponuke. Otvori sa Sprievodca vytvorenim nového
jednoduchého zvazku.

b. Kliknite na tlagidlo Dalej.
c. Do prislu§ného pola zadajte hodnotu 1024 MB a potom kliknite na tlagidlo Dalej.
d. Vyberte pismeno jednotky (E:) a potom kliknite na tlagidlo Dalej.

e. Vyberte FAT32 ako systém suborov. Vpravo od oznacenia zvazku zadajte nazov
HP_TOOLS.

f.  Kliknite na tlagidlo Dalej a potom na tlagidlo Dokonéit'.

Zopakovanim predchadzajuceho kroku priradte pismeno jednotky (D:) pre zostavajucich 9 GB
nevyhradenej kapacity. Potom naformatujte oblast ako NTFS a pomenujte ju HP_ RECOVERY.

C-4Disk 0 [ — —— | ———]

Basic (&) HP_TOOLS (F) HP_RECOVERY (D:)
111.79 GB 101.79 GB NTFS 1.00 GB FAT32 9.00 GB NTFS
Online Healthy (System, Boot, Page File, Active, (| | Healthy (Primary Partitin | Healthy (Primary Partition)

V Prieskumnikovi systému Windows skopirujte obsah oblasti HP_TOOLS a HP_RECOVERY z
jednotky USB na prislusné oblasti.

Ak ma funkcia obnovy HP fungovat spravne (F11 pocas vykonavania sekvencie POST), je
potrebné aktualizovat konfiguracné udaje zavedenia systému (BCD). Nasledujuce prikazy je
potrebné spustit v rezime spravcu. Odporuca sa vytvorit a spustit davkovy subor (*.bat) s tymito
prikazmi namiesto ich individualneho zadavania.

POZNAMKA: Prikazy predpokladaju, Zze oblast HP_RECOVERY je jednotka (D:). Ak ma iné
pismeno, nahradte D za spravne pismeno jednotky.

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -create {ramdiskoptions} -d "Ramdisk Options"
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {ramdiskoptions} ramdisksdidevice partition=D:

Spustenie migracie na RAID pouzitim softvéru Intel Matrix Storage Console 19



BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {ramdiskoptions} ramdisksdipath \boot\boot.sdi

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -create {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} -d "HP
Recovery Environment" -application OSLOADER

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} device
ramdisk=[D:]\sources\winre.wim,{ramdiskoptions}

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} path
\windows\system32\boot\winload.exe

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} osdevice
ramdisk=[D:]\sources\winre.wim,{ramdiskoptions}

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007€994107d} systemroot
\windows

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} winpe yes
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} detecthal yes
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007€994107d} nx optin

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} custom:
46000010 yes

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -create {bootmgr} /d "Windows Boot Manager"
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {bootmgr} device boot
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {bootmgr} displayorder {default}

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {bootmgr} default {572bcd55-ffa7-11d9-
aae0-0007e994107d}

BCDEdit.exe -set {ramdiskoptions} ramdisksdidevice partition=D:

BCDEdit.exe -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} device ramdisk=[D:]\sources
\winre.wim,{ramdiskoptions}

BCDEdit.exe -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} osdevice ramdisk=[D:]\sources
\winre.wim,{ramdiskoptions}

BCDEdit.exe -set {default} recoverysequence {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d}
BCDEdit.exe -set {default} recoveryenabled yes

20. Po vytvoreni davkového suboru v Prieskumnikovi systému Windows kliknite pravym tlacidlom mysSi
na subor a vyberte poloZku Spustit’ ako spravca. Davkovy subor sa vykona.

21. Restartujte pocitac.

Migracia na IRRT

IRRT ponuka lepSiu kontrolu nad kopirovanim udajov z hlavnej jednotky na obnovovaciu jednotku. Ked
je vedlajsia jednotka pevného disku v pozicii pre vymenitelnd jednotku SATA v rozSirujucej zakladni

20 Kapitola 5 Instalacia zvazku RAID



alebo pripojena do portu eSATA prenosného pocitaca (len vybrané modely), IRRT je jedinou moznostou
RAID, ktora je k dispozicii.

1.  Vyberte polozku Protect data using Intel® Rapid Recover Technology (Chranit udaje pouzitim
technoldgie Intel® Rapid Recover Technology) na lavej table a potom kliknite na ikonu vedla
polozky Create a recovery volume (Vytvorit obnovovaci zvézok) na pravej table. Ked sa zobrazi
potvrdzujlce hlasenie, kliknutim na tlagidlo Yes (Ano) méZete spustit migraciu alebo kliknutim na
tlacidlo No (Nie) mdzete zvolit iny zvazok RAID.

lml@& -

iz # Intel(R) Matrix Storage Cunsole‘
Eile View Help

a & e & =

| & View Hard Drive and Volume Status
Ej Protect data from & hard diive failure with RAID 1
Q Improve storage performance with RAID 0

15| Protect data using Intel(R] Rapid Recover Technalogy |

Protect data using Intel(R) Rapid Recover
Technology

Detail:
Configure your hard drives as a recovery volume to increase user
file protection. Hard drive capacity will be reduced.

Warning:
User files on the recovery drive will be ovenwritten.

Create a recovery volume

A recovery volume copies data between a master and a recovery
drive, increasing data protection and restore capabilities

2. Softvér MSM pracuje na pozadi po€as vytvarania zvazku RAID. PoCas procesu migracie mozete
minimalizovat’ okno konzoly a pouzivat pocita¢.

Volume_0000: 0% Volume Creation Completed =E Iﬁ“' -

Copying all data from the master to the recovery drive
can take several hours. The system is fully functional
during this time.

To reopen this dialog at any point during the creation
process, right-click on the volume in the Intel(R)
Matrix Storage Console and select Show VYolume
Creation Progress.

0% Complete - Time Remaining: 52 min 17 sec

Spustenie migracie na RAID pouzitim softvéru Intel Matrix Storage Console 21




4,

Po dokoné&eni migracie na RAID sa zobrazi upozorfujuce hlasenie. V okne konzoly sa zobrazi stav
zvazku.

- = T [
File View Help
[ odome mavibme S

([ Modity Volume Update Policy
([ Access Recovery Drive Files &2? View Hard Dnve and Volume Status

All hard drives and volumes are OK.

Pt  Poits

Detail:

@ Switch to Advanced Mode View

Po vytvoreni zvazku RAID sa odporuéa restartovat pocitac.

Intel Matrix Storage Console — pokrocilé funkcie

Tento volitelny postup konfiguracie je k dispozicii pre pokroc€ilych pouzivatelov.

1.

PodrobnejSie zobrazenie radi¢a RAID a jednotky pevnych diskov SATA v systéme ziskate vyberom
polozky View (Zobrazit) > Advanced Mode (RozsSireny rezim). Na lavej table, nazyvanej aj tabla
zariadeni, sa zobrazuje logické a fyzické zobrazenie dostupnych jednotiek.

T S waes )

Eile View Actions Help

B -7 ot oo onogel | [omation |
== |ntel(R) ICHEM-E/ICHIM-E SATA RAID Contiol II
= & Non-RAID Hard Drives | | This tem displays any storage controllers in the system curently managed
&3 Paoit 0 FUJITSU MHV2080BH by the Intel Matrix Storage Manager.
=3 Poit 1; FUJITSU MHY2250BH
= % Unused Poits
= Poit & Unused

22 Kapitola 5 Instalacia zvazku RAID



2,

3.

V rozSirenom rezime konzola obsahuje aj ponuku ¢innosti, ktora mézete pouzivat na pristup k
rozSirenym moznostiam technolégie RAID, umoziujucim manualne konfigurovat zvazok RAID

alebo obnovovaci zvazok.

Create RAID Volume from Existing Hard Drive
Create Recovery Volume
Rescan for Plug and Play Devices

by the Intel Matrix Storage Manager.

il 5
=; Port5: Unused

This tem displays any storage controllers in the system cumently managed

\',-i Intel(R) Matrix Storage Console E@
File View [Actions]| Help -
Create RAID Volume kit | l

Vyberom jednej z moznosti ponuky akcii otvorite Sprievodcu vytvorenim obnovovacieho zvazku,
ktory umoznuje vybrat hlavnu (zakladnu) jednotku a vedlajSiu (obnovovaciu) jednotku. Vyberte
polozku Pomocnik > Obsah a register alebo stlacenim klavesu f1 zobrazte dalSie informacie.

Create RAID Volume from Existing Hard Drive Wizard

i)

Welcome to the Create RAID
Volume from Existing Hard Drive
Wizard

This wizard migrates data from a single non-RAID hard drive to
a new RAID volume.

YYolume migration can take up to two hours depending on the
size of the hard diives being used.

You may continue to use other applications during this time.

Select 'Next' to continue.

: Back E Next > ][ Cancel

Spustenie migracie na RAID pouzitim softvéru Intel Matrix Storage Console 23



Pouzivanie funkcii softvéru Intel Matrix Storage Console
IRRT

Uprava politiky aktualizacie zvizku

Pri pouzivani technoldgie IRRT mdzZete zvolit, ako €asto sa bude aktualizovat obnovovacia jednotka
pevného disku: neustéle alebo na poZiadanie. NepretrZita aktualizacia je predvolenou politikou
aktualizacie (pozrite si €ast Politiky aktualizacie zrkadlenia na strane 10). Kroky na zmenu politiky
aktualizacie na poZiadanie su nasledovné:

1. Vyberte polozku Modify Volume Update Policy (Upravit’ politiku aktualizacie zvazku) na lavej
table. Aktualna politika aktualizacie sa zobrazi na pravej table.

Eile View Help

r
25 View Hard Diive and Volume Stalus

(1§ | Modify Volume Lipdate Policy

(I Access Recavery Drive Files @ Modify Yolume Update Policy

Volume is set to continuous update policy and functioning
normally

Detail:
Disabling continuous update policy will require you to manually
request updates of the recovery volume.,

@ Disable Continuous Updates

2. Vyberte ikonu vedla polozky Disable Continuous Updates (Vypnut nepretrzité aktualizacie) na
pravej table. Politika aktualizacie na poziadanie sa zobrazi v zakladnom rezime.

Eile View Help

e —
Pt oxd D Vot Sk
(1) Modify Volume Update Policy

(I Access Recavery Drive Files & View Hard Drive and Volume Status

(IJ) Update Recovery Volume Volume is set to on request update policy and functioning

normally

Port 0 Port 1

Detail:
For addtional configuration details use the Advanced Mode
VIEW,

Switch to Advanced Mode View

24 Kapitola 5 Instalacia zvazku RAID



5.

Pri pouzivani politiky aktualizacie na poziadanie mézete manualne aktualizovat obnovovaci
zvazok vyberom polozky Update Recovery Volume (Aktualizovat obnovovaci zvazok) na lavej
table a potom vyberom ikony vedla polozky Update Recovery Volume (Aktualizovat obnovovaci

zvazok) na pravej table.

Kedykolvek mbZete obnovit politiku nepretrzitej aktualizacie, a to vyberom poloZky Modify Volume
Update Policy (Upravit’ politiku aktualizécie zvazku) a vyberom ikony vedla poloZky Enable
Continuous Updates (Zapnut nepretrzité aktualizacie).

Zatvorte konzolu.

Pristup k suborom na obnovovacej jednotke (iba IRRT)

Pri pouzivani IRRT mézete pristupovat na obnovovaciu jednotku a zobrazit’ subory v Prieskumnikovi
systému Windows. AvSak pri pristupe k suborom na obnovovacej jednotke sa obnovovaci zvazok neda
aktualizovat, kym znova nezapnete politiku nepretrZitej aktualizcie.

B POZNAMKA: Ked pristupujete k siborom na obnovovacej jednotke, stav obnovovacej jednotky sa
zmeni na ,iba na Citanie“. M&zZete iba kopirovat subory z obnovovacej jednotky na hlavnu jednotku alebo
na iné pamatové médium.

Pristup k suborom na obnovovacej jednotke:

1.

Vyberte poloZzku Access Recovery Drive Files (Pristup k siborom na obnovovacej jednotke) na
lavej table a potom kliknite na ikonu vedla polozky Access Recovery Drive Files (Pristup k

suborom na obnovovacej jednotke) na pravej table.

obnovovacieho zvazku budu vypnuté.

Zobrazi sa hlasenie, Ze aktualizacie

iz Intel(R) Matrix Storage Console

= A l=[@] 2 |

<= View Hard Drive and Volume Status
Ir]:] Modify Vaolume Lipdate Policy
([ Access Recavery Diive Files

Intel(R) Matrix Stor_age Console

e

@ This action allows you to access files on the recovery drive using
Windows® Explerer, but it disables updates of the recovery volume.

Open Windows Explorer to view the files,

o |

Cancel

rﬁ Access Recovery Drive Files
Volume is set to continuous update policy and functioning nomally

L

Port 0 Port 5

Detail:
Accessing recovery drive files allows you to view the files in Windows™
Explorer,

Warning:
Accessing recovery drive files does not allow any volume updates until you
hide the files or enable continuous update policy.

M Access Recovery Drive Files

Pouzivanie funkcii softvéru Intel Matrix Storage Console IRRT 25



2. Kliknutim na tla¢idlo OK vykonajte potvrdenie pristupu k suborom na obnovovacej jednotke. Teraz
mdzete otvorit Prieskumnika systému Windows a zobrazit v iom subory. Politika aktualizacie sa
zmeni na aktualizaciu na poziadanie a obnovovaci zvazok bude blikat v okne konzoly nacerveno.

134 Intel(R) Matrix Storage Console : = L=' =D

Eile View Help

..a \}new Hﬂd‘bti\fe an&.\folum.s.taius
(1) Modily Volume Update Policy

(5] Aicoess Recovery Diive Fies| @ Access Recovery Drive Files

(1] Update Recovery Volume Volume is set to on request update palicy and functioning nomalky

Port 0 Port 5

Detail:
Accessing recovery drive files allows you to view the files in Windows™
Explorer.

Warning:
Accessing recovery drive files does not allow any volume updates until you
hide the files or enable continuous update policy.

Access Recovery Drive Files

3. Po dokonceni zobrazenia suborov v Prieskumnikovi vyberte polozku Modify Volume Update
Policy (Upravit politiku aktualizacie zvazku) na favej table a potom vyberte ikonu vedla polozky
Enable Continuous Updates (Zapnut nepretrzité aktualizacie) na pravej table.

26 Kapitola 5 Instalacia zvazku RAID




6 Obnovenie jednotiek RAID na jednotky
bez technologie RAID

Zvazok RAID 1 alebo IRRT mézete obnovit na dve jednotky bez technolégie RAID pouZitim
nasledujucich pokynov na pristup do pamate Intel ROM pre doplnky a M6Zete obnovit obe jednotky na
stav bez technolégie RAID. Obe jednotky musite obnovit na stav bez technolégie RAID aj vtedy, ak
potrebujete premiestnit obnovovaciu jednotku RAID z inova&nej pozicie prenosného pocéitaca do pozicie
v roz8irujucej zakladni.

Brf POZNAMKA: Zvazok RAID 0 sa neda migrovat na zvazok RAID 1 ani na hlavnu jednotku pevného
disku bez technoldgie RAID, pretoze velkost zvazku RAID 0 mbze byt vacsia nez kapacita hlavnej
jednotky pevného disku. Ak chcete vratit hlavnu jednotku pevného disku v zvazku RAID 0 do stavu bez
technolégie RAID, musite najprv zalohovat vSetky udaje na externu jednotku s dostato¢nou kapacitou.
Potom podla krokov uvedenych nizSie obnovte jednotky RAID 0 na stav bez technolégie RAID. Po
dokoncCeni tohto postupu musite znova nainstalovat operacny systém na hlavnu jednotku.

1. Zapnite alebo restartujte pocita&. Pri zobrazeni okna paméate ROM pre doplnky stlacte klavesovu
skratku ctrl+| a otvori sa konfigurana pomécka.

Intel (R} Hatrix Storage Manager optlion BUM «H. 8.8, 1838 [CHH-E
Copyright (C) 2883-88 Intel Corporation. ALl Rights Reserved.

RAID Vo limes :
I8 Hama Laval Strip Size Statuz Bootable
B Vo | wmi_BBEE Recovery(Cont. ) MH/A 95.96B Updated Yis

Physical Disks:

Port Brive FHodal Sarial » Typa-StatusiUal ID)

H FUJITSL MHUZBEED MM14TSEZSSRH Haster Dizk(@)»

SExt FILITSU HHYZZSER E413T7CZGAPP - Recovary Dizk(d)
Prezs [[H[INJE to enter Configuration Utility...

27



28

2,

5.

V hlavnej ponuke pouzitim klavesov so Sipkou nahor alebo nadol vyberte polozku 3. Reset Disks
to Non-RAID (3. Obnovit disky na stav bez technolégie RAID) a potom stlaéte klaves enter. Zobrazi
sa okno Reset RAID Data (Obnovenie udajov RAID).

Intel(R) Matrix Storage Manager option ROM v8.8.8.1838 ICHIN-E
Copyright (C) 2883-88 Intel Corporation. All Rights
[ HAIN HMENU ] —_— S——
3. Reset Disks to Non-RAID
Delete RAID Volume 4. Recovery Volume Options

[ DISK/UOLUME INFORMATION }
RAID Volumes:
ID Name Level Strip Size Status Bootable
g Vo lume_0000 Recovery(Cont.) N-/A 55.9GB Updated Yes

Physical Disks:

Port Drive Model Serial = : Type-Status(Vol 1D)
a FUJITSU MHUZBGBB NW14TSBZS5SRH 5 Master Disk(8)

SExt FUJITSU MHY2258B K41317C2GOPP i Recovery Disk(B8)

Stlacenim medzernika vyberte prvu jednotku a potom stlacenim klavesu so Sipkou nadol a
medzernika vyberte druhu jednotku.

Stlacte klaves enter a potom stlacenim klavesu Y vykonajte potvrdenie vyberu.

Intel (R) Matrix Storage Manager option ROM v8.8.8.1838 ICHIM-E
Copyright (C) 2883-88 Intel Corporation. All Rights Reserved.
[ MAIN MENU J—7—m—7xp——-——
Create RAID Volume 3. Reset Disks to Non-RAID
[ RESET RAID DATA ] - -

Resetting RAID disk will remove its RAID structures

and revert it to a non-RAID disk.

HARNING: Resetting a disk causes all data on the disk to be lost.

Port Drive Model Serial # Size Status

8 FUJITSU MHUZB6HBH NH14TS5BZ55RH 55.9GB Master Disk
>

Select the disks that should be reset.

-Previous/Nex SPACE 1-Se lect [ENTER]-Selection

Pomocou klavesu so Sipkou nadol vyberte poloZku 5. Exit (5. Koniec) a potom stlagenim klavesu
enter a Y zavedte systém.

Kapitola 6 Obnovenie jednotiek RAID na jednotky bez technolégie RAID



)¢

7 Najcastejsie otazky

Da sa nainstalovat’ do pocitaa viac nez jeden zvazok
RAID?

Nie, v pocitali mbze byt iba jeden zvazok RAID.

Je podporovana moznost’ Matrix RAID, aby sa dali vyuzivat’
rezimy RAID 0 aj RAID 1 na jednom zvazku RAID?

Nie.

Je mozné odpojit’ pocita¢ od rozsirujucej zakladne, ak je
obnovovacia jednotka pevného disku v pozicii pre
vymenitel'nu jednotku SATA v rozSirujucej zakladni?

Ano. Ak je zvolena politika ,nepretrzitej aktualizacie®, pri opatovnom pripojeni pogitada k rozsirujuce;
zakladni sa udaje automaticky skopiruju na obnovovaciu jednotku v rozsirujucej zakladni. Ak je zvolena

politika ,aktualizacie na poziadanie®, pri opatovnom pripojeni pocitaca k rozsirujucej zakladni musite
pouzit obvykly postup kopirovania udajov na obnovovaciu jednotku pevného disku.

Da sa nainstalovat’ do pocita¢a viac nez jeden zvazok RAID? 29



Register

A

automatické prepinanie jednotiek
pevného disku a rychla
obnova 10

F
funkcie softvéru Intel Matrix Storage
Console IRRT 24

H
hlavna jednotka 2

I

Intel Matrix Storage Console —
pokrocilé funkcie 22

Intel Matrix Storage Manager 9

IRRT 3

J

jednotka pevného disku 2

jednotky pevnych diskov
eSATA 7

jednotky SATA 6

M

migracia na IRRT 20
migraciana RAID 2, 6
Migracia na RAID 11, 14
migracia na RAID 0 16
migracia na RAID 1 15

N

najCastejsie otazky 29

nativne zaradovanie prikazov do
frontu 9

(o)

obnovenie jednotiek RAID na
jednotky bez technologie
RAID 27

30 Register

obnovovacia jednotka 2, 3, 10,
20, 25, 27, 29

odolnost voéi porucham 2, 3, 4,
5

P
pamat ROM pre doplnky 2, 27
podporované operacné
systémy 6
podporované rezimy RAID 3
podporované zariadenia 6
pokro¢ila rozSirujuca zakladha
HP 8
pole RAID 2, 5
politiky aktualizacie zrkadlenia 10
prenosné pocitate HP
Business 7
pristup k suborom na obnovovace;j
jednotke 25

R

RAIDO 3
RAID1 3
rezimy 3

rozdelovanie do vrstiev 2, 5
RozSirené rozhranie pre hostitel'sky
radi¢ (Advanced Host Controller

Interface) 9

S

spolahlivost 2

spustenie migracie na RAID 14

subory, pristup na obnovovaciu
jednotku 25

supravy volitelnych jednotiek HP
SATA 6

T
technolégia Intel Rapid Recover
Technology 3, 10

terminolégia technolégie RAID
hlavna jednotka 2
jednotka pevného disku 2
migracia na RAID 2
obnovovacia jednotka 2
odolnost vodi porucham 2
pamat ROM pre doplnky 2
rozdelovanie do vrstiev 2
spolahlivost 2

Terminoldgia technolégie RAID
pole RAID 2
vrstva 2
zvazok RAID 2

u
Uprava politiky aktualizacie
zvazku 24

Vv

vrstva 2, 3

vykon 5

vymena za chodu 9

V4

zapnutie technologie RAID 12
zjednodusena migracia 10
zrkadlenie 5

zvazok RAID 2, 6, 11, 29
Zvazok RAID 29






	Úvod
	Prehľad technológie RAID
	Terminológia technológie RAID
	Podporované režimy RAID
	RAID 0
	RAID 1
	Technológia Intel® Rapid Recover Technology
	Súhrnné informácie o režimoch RAID

	Výhody podporovaných režimov RAID
	Odolnosť voči poruchám
	Výkon


	Podporované operačné systémy a zariadenia
	Podporované operačné systémy
	Podporované zariadenia
	Súpravy voliteľných jednotiek HP SATA
	Jednotky pevných diskov eSATA (len vybrané modely)
	Prenosné počítače HP Business
	Pokročilá rozširujúca základňa HP


	Funkcie softvéru Intel Matrix Storage Manager
	Rozšírené rozhranie pre hostiteľský radič (Advanced Host Controller Interface)
	Natívne zaraďovanie príkazov do frontu
	Schopnosť výmeny za chodu

	Technológia Intel Rapid Recover Technology
	Politiky aktualizácie zrkadlenia
	Automatické prepínanie jednotiek pevného disku a rýchla obnova
	Zjednodušená migrácia z jednotky RAID na jednotku bez technológie RAID


	Inštalácia zväzku RAID
	Zapnutie technológie RAID prostredníctvom systému BIOS (f10)
	Spustenie migrácie na RAID použitím softvéru Intel Matrix Storage Console
	Migrácia na RAID 1
	Migrácia na RAID 0
	Vyhradenie nevyhradeného miesta na jednotke pevného disku

	Migrácia na IRRT
	Intel Matrix Storage Console – pokročilé funkcie

	Používanie funkcií softvéru Intel Matrix Storage Console IRRT
	Úprava politiky aktualizácie zväzku
	Prístup k súborom na obnovovacej jednotke (iba IRRT)


	Obnovenie jednotiek RAID na jednotky bez technológie RAID
	Najčastejšie otázky
	Dá sa nainštalovať do počítača viac než jeden zväzok RAID?
	Je podporovaná možnosť Matrix RAID, aby sa dali využívať režimy RAID 0 aj RAID 1 na jednom zväzku RA ...
	Je možné odpojiť počítač od rozširujúcej základne, ak je obnovovacia jednotka pevného disku v pozíci ...

	Register


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU <FEFF0046004f00520020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059000d0048005000490045002000530063007200650065006e0020004f007000740069006d0069007a00650064002000530065007400740069006e006700200066006f00720020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


